

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2018 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2018 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto sulla base degli articoli 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis e 2426 del Codice Civile.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità dell'attività;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;

Lo stato patrimoniale, il conto economico e la Nota Integrativa sono redatti in unità di euro.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono basati su quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Fondazione detiene cespiti acquistati dall'anno 2005 al 2017, utilizzati in parte per le attività istituzionali e in parte per le attività commerciali.

Considerato che numerosi cespiti sono molto datati e che non è mai stato calcolato il loro ammortamento (non essendo richiesto dalle norme previgenti) è parso prudente affidare a un esperto la valutazione attuale dei beni e esporre in bilancio il valore peritato, cioè il teorico corrispettivo (iva esclusa, come è precisato nella perizia) incassabile in caso di vendita.

Si è operato come appena esposto affinché il bilancio rappresenti in modo veritiero la situazione patrimoniale ai sensi dell'art.2423, comma 2, del codice civile, richiamato dal comma 3 dell'art.3 del D.Lgs.118/2011.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione coincidenti con le aliquote di ammortamento fissate dall'allegato 3 al D.Lgs.118/2011 ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio.

Partecipazioni

Fondazione non detiene partecipazioni.

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate al costo di acquisto ritenuto pari al presumibile valore di realizzo.

Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi rischi rappresentano le spese che Fondazione dovrà affrontare per realizzare le iniziative e i progetti previsti e corrispondono alle somme stanziare dagli enti finanziatori dei progetti della Fondazione sulla base di previsioni di spesa; l'incasso di detti importi è condizionato all'approvazione della rendicontazione.

Fondi per imposte, anche differite

Non sono accantonati fondi per imposte mancandone il presupposto.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le eventuali anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a € 248.463 (€ 280.397 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazio ni immateriali	Immobilizzazio ni materiali	Immobilizzazio ni finanziarie	Totale immobilizzazio ni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	1.002	1.002
Valore di bilancio	0	279.395	1.002	280.397
Variazioni nell'esercizio				
Altre variazioni	0	-31.934	0	-31.934
Totale variazioni	0	-31.934	0	-31.934
Valore di fine esercizio				
Costo	0	294.944	1.002	295.946
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	47.483		47.483

Valore di bilancio	0	247.461	1.002	248.463
---------------------------	---	---------	-------	---------

Immobilizzazioni materiali

Il valore delle immobilizzazioni materiali al 31/12/2018 è il risultato del seguente calcolo:

valore al 31/12/2017		279.395
acquisti 2018		15.549
quota ammortamento su beni esistenti al 31/12/2017	-45.926	
quota ammortamento su beni acquistati nel 2018	-1.555	
valore al 31/12/2018		247.461

Immobilizzazioni finanziarie

Questa voce è costituita esclusivamente da depositi cauzionali (per la fornitura di servizi telefonici etc.)

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso altri	1.002	0	1.002	0	1.002	0
Totale crediti immobilizzati	1.002	0	1.002	0	1.002	0

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	39.489	11.672	51.161	51.161	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.764	12.463	16.227	16.227	0	0
Crediti verso	2.008.043	791.270	2.799.313	1.917.393	881.920	0

altri iscritti nell'attivo circolante						
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.051.296	815.405	2.866.701	1.984.781	881.920	0

I crediti comprendono le fatture emesse nei confronti di clienti, i crediti nei confronti di enti finanziatori, quali soci, soggetti terzi e autorità di gestione dei progetti europei per la parte da essi deliberata e non ancora erogata.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Crediti	
Crediti diversi	
Crediti vs clienti	51.161
Crediti tributari	16.227
Crediti diversi	1.167
Totale crediti diversi	68.555
Quote di adesione	
Regione autonoma Valle d'Aosta	100.500
Totale crediti quote di adesione	100.500
Contributi	
Regione autonoma Valle d'Aosta	22.500
Parco nazionale Gran paradiso	3.819
Comune di Cogne	7.500
B.I.M.	8.687
Fondazione CRT	20.000
Club Alpino Italiano	3.000
Federparchi	5.000
CESMA	300
Segretariato permanente	1.100
Totale crediti contributi	71.906
Rimborso spese a parziale copertura dei costi delle convenzioni attive	
Parco nazionale Gran paradiso	23.106
Comune di Cogne	7.518
Comune Introd	15.764
Comune di Villeneuve	1.950
Totale crediti rimborso spese	48.338
Contributi per progetti europei	
PACTA	1.434.453
Destination SMEs	98.101
Digitourism	279.960
S.O.N.O	764.888
Totale crediti contributi per progetti europei	2.577.402

TOTALE CREDITI		2.866.701
-----------------------	--	------------------

La ripartizione per scadenza dei crediti per contributi per progetti europei è la seguente:

	crediti esigibili entro l'esercizio successivo	crediti esigibili oltre l'esercizio successivo	totale
PACTA	717.227	717.226	1.434.453
Destination SMEs	93.401	4.700	98.101
Digitourism	169.960	110.000	279.960
S.O.N.O.	714.894	49.994	764.888
	<u>1.695.482</u>	<u>881.920</u>	<u>2.577.402</u>

Oneri finanziari capitalizzati

Nel presente esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Non sono state effettuate svalutazioni di immobilizzazioni

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Non sono state effettuate rivalutazioni di immobilizzazioni

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 336.765 (€ 362.408 nel precedente esercizio) ed è costituito dalla differenza tra le attività e le passività dell'esercizio precedente

Detta voce si compone di :

- una riserva, che si può considerare ottenuta dall'accantonamento degli incrementi delle immobilizzazioni formati negli esercizi precedenti
- da € 50.000,00 che si è deciso di vincolare a titolo di capitale

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole

poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	50.000	0	0	0
Altre riserve				
Varie altre riserve	312.408	0	0	0
Totale altre riserve	312.408	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0
Totale Patrimonio netto	362.408	0	0	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		50.000
Altre riserve				
Varie altre riserve	0	-13.001		299.407
Totale altre riserve	0	-13.001		299.407
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	-12.642	-12.642
Totale Patrimonio netto	0	-13.001	-12.642	336.765

DEBITI

I debiti comprendono le fatture ricevute dai fornitori, i debiti nei confronti dei partner dei progetti europei e i debiti verso i dipendenti e l'Istituto di Previdenza.

Il dettaglio dei debiti è il seguente:

Debiti	
Debiti diversi	
VS fornitori	62.951
Tributari	32.893
Vs previdenza	17.121
Retribuzioni	18.835
Debiti diversi	19.897
Totale debiti diversi	151.697
Debiti per progetti europei	
VS partners PACTA	617.338

VS partners S.O.N.O	337.695	
Totale debiti contribuiti per progetti europei		955.033
TOTALE DEBITI		1.106.730

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso fornitori	21.963	40.988	62.951	62.951	0	0
Debiti tributari	14.173	18.720	32.893	32.893	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.541	2.580	17.121	17.121	0	0
Altri debiti	764.486	229.279	993.765	666.334	327.430	0
Totale debiti	815.163	291.567	1.106.730	779.299	327.430	0

La scadenza dei debiti nei confronti dei partners per i progetti PACTA e S.O.N.O. è la seguente:

	debiti esigibili entro l'esercizio successivo	debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	totale
Vs partner PACTA			
	308.669	308.669	617.338
Vs partner S.O.N.O.			
	318.934	18.761	337.695
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	627.603	327.430	955.033

Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sono presenti

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

I

La voce "Ricavi" è così composta:

Valore produzione		
Quote di adesione		
Comune di Cogne	4.000	
Comune di Aymavilles	4.000	
Comune di Introd	4.000	
Comune di Villeneuve	4.000	
Comune di Valsavarenche	4.000	
Comune di Rhêmes-Saint-Georges	4.000	
Comune di Rhêmes-Notre-Dame	4.000	
Parco nazionale Gran Paradiso	10.000	
Regione autonoma Valle d'Aosta	335.000	
Totale ricavi quote di adesione		373.000
Contributi		
Regione autonoma Valle d'Aosta	47.500	
B.I.M	12.133	
Fondazione CRT	20.000	
Club Alpino Italiano	3.000	
Federparchi	5.000	
Comune di Cogne	15.000	
Parco nazionale Gran paradiso	50.000	
Segretariato permanente	2.200	
Totale ricavi contributi		154.833
Rimborso spese a parziale copertura dei costi delle convenzioni attive		
Comune di Cogne	7.500	
Comune Introd	15.764	
Parco nazionale Gran paradiso	110.644	
Comune di Aymavilles	5.000	
Comune di Villeneuve	1.950	
Comune di Rhêmes-Notre-Dame	5.500	
Totale crediti rimborso spese		146.358
Contributi per progetti europei		
PACTA	107.728	
Destination SMEs	74.283	
Digitourism	26.186	
Totale ricavi contributi per progetti europei		208.197
Ricavi da vendite e prestazioni		
Biglietti	40.165	
Gadget	13.924	
Prestazioni	53.404	
Totale ricavi da vendite e prestazioni		107.493
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		989.881

La voce "Altri ricavi e proventi" è costituita quasi esclusivamente da sopravvenienze attive.

Il Conto Economico riportato all'inizio del presente bilancio non riporta i dati dell'anno 2017 perché l'anno 2018 è il primo per il quale è stata tenuta una contabilità nella forma richiesta dal codice civile e viene redatto un bilancio nella forma presente; ciò che pare rilevante è il confronto con l'anno 2017 dei soli valori dello stato patrimoniale

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

Le imposte sul risultato economico del presente esercizio sono stimate in € 21.000,00, costituite dalla sola IRAP dovuta sul costo del lavoro.

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRAP	21.000	0	0	0	
Totale	21.000	0	0	0	0

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:.

- numero medio dipendenti del 2017 totale è 14,57 (così suddivisi: 1 dirigente e 13,57 impiegati)
- numero medio dipendenti del 2018 totale è 11,62 (così suddivisi: 1 dirigente e 10,62 impiegati)

Beni nella disponibilità della Fondazione

Fondazione Gran Paradiso esercita la propria attività utilizzando vari immobili di proprietà della Regione Autonoma Valle d'Aosta e di Comuni soci; l'uso è regolato da dei rapporti di comodato/concessione o da apposite convenzioni.

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

I membri del Comitato esecutivo e del Consiglio di amministrazione di Fondation Grand Paradis non percepiscono alcun compenso.

Il compenso del revisore legale, pari a 8.000 € annui oltre agli oneri previdenziali e fiscali, è stato determinato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1094 del 06 settembre 2018

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

Nell'esercizio 2018 in data 31 maggio 2018 è andata in scadenza la sub-concessione con il C.I.N.F.A.I. (Consorzio Interuniversitario Nazionale per la fisica delle atmosfere e delle Idrosfere) per la sub-concessione dell'edificio n. 2 del Villaggio Minatori. Tale sub-concessione non è stata immediatamente rinnovata a causa di problemi di governance del C.I.N.F.A.I. stesso. Nel mese di ottobre è stata sottoscritta una lettera di intenti nella quale il C.I.N.F.A.I. ribadiva la volontà di dare seguito alla sub-concessione a far data del mese di maggio, accollandosi gli oneri, pertanto Fondation Grand Paradis non ha provveduto ad immaginare una ricollocazione del fabbricato stesso. In data 12 aprile il C.I.N.F.A.I ha comunicato la sua difficoltà nel dare seguito alla lettera d'intenti e quindi al rinnovo della sub-concessione in assenza di una prospettiva sulla futura collaborazione tra C.I.N.F.A.I e Regione Autonoma Valle d'Aosta che lo stesso aveva auspicato. Prudenzialmente nel bilancio 2019 non erano stati previsti introiti a copertura delle spese legate all'immobile utilizzato dal C.I.N.F.A.I.

Destinazione del risultato d'esercizio

Il risultato economico dell'esercizio è dovuto essenzialmente all'effetto delle quote di ammortamento; si tratta quindi di una perdita economica, che non incide sull'equilibrio finanziario. L'EBITDA è pari a € 8.329. Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone di compensare la perdita d'esercizio mediante riduzione della voce "Altre Riserve".

L'organo amministrativo

In assenza del Presidente, il bilancio viene sottoscritto dal vicepresidente nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente per la Fondazione Gran Paradiso.

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.